
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizi Sociali - pag. 1 di 8

P.O.N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI - Servizi Sociali

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

DETERMINAZIONE

Liquidazione (184 d. lgs. 267/2000)

N. 156

DEL 30/09/2024

REG. GEN. N.1189 del 01/10/2024

Pubblicata al n° 2134
all'Albo Pretorio per giorni
15 consecutivi, a partire dal
03/10/2024

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: II Annualità del IV PDZ 2019/2021 Servizio di Assistenza Specialistica
Scolastica a.s. 2023/2024 Scuole dell’Obbligo Liquidazione a saldo periodo: APRILE 2024 –
GIUGNO 2024 in favore di OTD – Obiettivo TutelaDisabili Napoli Soc. Coop..



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizi Sociali - pag. 2 di 8

Oggetto: II Annualità del IV PDZ 2019/2021 Servizio di Assistenza Specialistica Scolastica a.s.

2023/2024 Scuole dell’Obbligo Liquidazione a saldo periodo: APRILE 2024 – GIUGNO 2024

in favore di OTD – Obiettivo TutelaDisabili Napoli Soc. Coop..

Relazione Istruttoria

PREMESSO che:

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali” elenca, al capo III, le disposizioni relative alla realizzazione di
particolari interventi sociali e più esattamente a favore di persone disabili, anziani non
autosufficienti, famiglie, prevedendo progetti individuali per le persone disabili ed
affidandone la predisposizione, su richiesta dell’interessato, ai Comuni d’intesa con le
aziende unità sanitarie locali;

- la legge Regionale 27 ottobre 2007 n. 11 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale.
Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328” garantisce, sotto diversi profili, interventi
per l’integrazione sociale dei disabili. Al fine di assicurare la realizzazione di un sistema
integrato d’interventi e servizi sociali e socio-sanitari, la Regione individua, quali strumenti
funzionali alla cooperazione ed all’azione coordinata fra Enti Locali, la ripartizione del
territorio regionale in ambiti territoriali, il piano sociale regionale ed il piano di zona di
ambito;

- i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale N22 (Castello di Cisterna, Brusciano, Marigliano,
Mariglianella, San Vitaliano) gestiscono, in forma associata con il Comune di Somma
Vesuviana - Capofila dell’Ambito N22, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali ed hanno
sottoscritto all’uopo apposita convenzione, a norma dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il servizio di “Assistenza Specialistica Scolastica a.s. 2023/2024” è programmato nella II
Annualità del IV Piano di Zona Sociale 2019/2021 dell’Ambito N22;

DATOATTOche:

- l’Ambito garantisce l’erogazione del servizio di assistenza specialistica sotto forma di
voucher sociale ed in regime di accreditamento a mezzo dei fornitori iscritti all’Albo;

- il voucher sociale è un contributo economico corrisposto direttamente alla persona sotto
forma di “titolo di acquisto” di prestazioni di carattere socio-assistenziale erogate da
operatori professionali sociali;

- il valore del buono sociale è fissato in euro 18,00 IVA inclusa, per ogni ora di prestazione
erogata;

RILEVATOche:

 con Determinazione Reg. Gen. n. 1433 del 16.10.2023 è stato predisposto l’avvio del
Servizio di Assistenza Specialistica per gli alunni disabili delle scuole dell’infanzia, primaria
e secondaria di primo grado dell’Ambito Territoriale N22 per l’Anno Scolastico 2023/2024;

 il servizio di supporto scolastico per gli alunni portatori di handicap, frequentanti istituti
scolastici presenti sul territorio dell’Ambito N22, è garantito fino alla conclusione dell'A.S.
2023/2024 attraverso l'utilizzazione del sistema dell'accreditamento;

 le prestazioni sono erogate in orario antimeridiano e/o pomeridiano e, comunque, in base
all’articolazione dell’orario delle lezioni/attività scolastiche osservato da ogni singola scuola



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizi Sociali - pag. 3 di 8

interessata, e comunque, concordando gli orari ed i giorni con i docenti degli alunni
beneficiari del servizio, per un massimo di 5 ore settimanali, per ciascun alunno disabile
preso in carico;

CONSIDERATOche:

 alcune famiglie degli alunni disabili frequentanti le scuole dell'Ambito Territoriale N22,
hanno scelto per l'erogazione del servizio in oggetto, tra le cooperative accreditate
l’operatore “Obiettivo Tutela Disabili Napoli Soc. Coop.” – CF/P.Iva: 07638810635 – con
sede legale in Napoli (Na) al Piazzetta Duca degli Abruzzi n. 96”;

 relativamente al servizio di Assistenza Specialistica Scolastica a.s. 2023/2024 rivolto agli
alunni frequentanti le scuole dell’obbligo del territorio, in differenti date la succitata
“Obiettivo Tutela Disabili Napoli Soc. Coop.” trasmetteva al Prot. Gen. dell’Ente le fatture
elettroniche che si riepilogano nel prospetto seguente:

RILEVATO che sono stati regolarmente acquisiti dai Servizi Sociali dei Comuni afferenti

all'Ambito Territoriale Sociale N22, gli elenchi degli alunni diversamente abili assistiti dalla

succitata Cooperativa, unitamente ai registri delle presenze vidimati dalle istituzioni scolastiche del

territorio;

ACQUISITA la documentazione rendicontativa delle prestazioni rese dai professionisti incaricati

dalla “Obiettivo Tutela Disabili Napoli Soc. Coop.” – CF/P.Iva: 07638810635 – con sede legale in

Napoli (Na) al Piazzetta Duca degli Abruzzi n. 96”, in favore degli alunni con disabilità, attestata

dalle Dirigenze Scolastiche e relative ai mesi da aprile 2024 a giugno 2024 per l’A.S. 2023/2024;

ACCERTATA dall’Ufficio di Piano la regolarità della documentazione rendicontativa

soprarichiamata;

ACCERTATA la regolarità contributiva della sopra menzionata Cooperativa, come risulta da

allegato DURC in corso di validità con scadenza fissata al 23/01/2025.

ACQUISITA la dichiarazione sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi dell’articolo 3

comma 7, della Legge n. 136/2010, per gli estremi identificativi del conto corrente “DEDICATO”,

anche in via non esclusiva, ai pagamenti;

FATTURA PERIODO IMPORTO INCLUSO D’IVA

57 del 07/05/2024 01.04.24 – 30.04.24 € 3.969,00

58 del 05/06/2024 01.05.24 – 31.05.24 € 4.392,00

66 del 18/06/2024 01.06.24 – 08.06.24 € 612,00

TOTALE 8.973,00



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizi Sociali - pag. 4 di 8

DATO ATTO che la spesa nascente dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sul

bilancio all’Ente al cap. 1882/31 - imp. 1335/2023 sub. 1 assunto con Determinazione n. 478 del

27/07/2023;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’erogazione della somma complessiva di € 8.973,00, in

favore della “Obiettivo Tutela Disabili Napoli Soc. Coop.” – CF/P.Iva: 07638810635 – con sede

legale in Napoli (Na) al Piazzetta Duca degli Abruzzi n. 96”, quale saldo per servizio di assistenza

specialistica scolastica a.s. 2023/2024 – scuole dell’obbligo.

La sottoscritta Dr.ssa Nadia Rita Vivenzio, in qualità di Istruttore Direttivo Amministrativo presso il

Comune di Somma Vesuviana – Ambito Territoriale N22, in relazione al presente procedimento

DICHIARA

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:

 di essere legittimata a proporre il presente atto, nella piena coscienza e nel rispetto della vigente

normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario

dell’atto e di eventuali rapporti di parentela;

 per quanto sopra, pertanto

PROPONE

al Coordinatore d’Ambito – Responsabile di Settore di approvare la su estesa relazione istruttoria e

provvedere agli atti consequenziali.

L’Istruttore Direttivo Amministrativo

Dr.ssa Nadia Rita Vivenzio

IL COORDINATORED’AMBITO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 19 del 27/03/2024 con cui è stata conferita al sottoscritto, dr. Biagio

Antonio Rocco Fatibene, la titolarità della P.O. n. 7 del Comune di Somma Vesuviana;

RICHIAMATA la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 9 del 14/05/2024 con cui è stata

conferita al sottoscritto, Dr. Biagio Antonio Rocco Fatibene, la titolarità di Coordinatore dell’Ambito

Territoriale Sociale N22;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.04.2024 di approvazione del Bilancio di

previsione 2024 – 2026;

VISTI gli atti d’ufficio;

VISTA la relazione istruttoria che precede;

VISTA la II Annualità del IV PDZ 2019-2021;

VISTI:



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizi Sociali - pag. 5 di 8

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il T.U.E.L n. 267/2000;

- la Legge n. 328/2000;

- la Legge Regionale n. 11/2007;

- il D. Lgs. n. 267/00 e ss. mm. e ii

RITENUTO di dover provvedere in merito

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui di seguito integralmente trascritto:

 DI DISPORRE la liquidazione della somma certa e complessiva pari ad € 8.973,00 IVA compresa

relativa alle prestazioni rese in favore degli utenti beneficiari del servizio di assistenza specialistica a

mezzo voucher in favore dell’operatore economico “Obiettivo Tutela Disabili Napoli Soc.

Coop.” – CF/P.Iva: 07638810635 – con sede legale in Napoli (Na) al Piazzetta Duca degli

Abruzzi n. 96”, relativamente alle fatture elettroniche di cui alla tabella in istruttoria, riferite al

periodo: “Aprile 2024 – Giugno 2024”;

 DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 8.973,00 al cap. 1882/31 imp. 1335/2023 sub. 1 assunto
con Determinazione n. 478 del 27/07/2023;

 DI ACCREDITARE l’importo di € 8.973,00 sul conto corrente IBAN:

IT15P0501803400000017097643 intestato alla succitata ditta;

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario

dell’Ente per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 nonché

per la predisposizione del relativo mandato di pagamento;

 DI ASSOLVERE all’obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a quanto stabilito

dal D. Lgs. n. 33/2013 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, contestualmente alla

pubblicazione dello stesso sull’Albo Pretorio online.

Il sottoscritto Dr. Biagio Antonio Rocco Fatibene, Responsabile della Posizione Organizzativa e Coordinatore

d’Ambito presso il Comune di Somma Vesuviana, in relazione al presente procedimento

DICHIARA

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:

non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni

Organizzativa, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizi Sociali - pag. 6 di 8

pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando,

con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale.

Il Coordinatore dell’Ufficio di Piano

Dr. Biagio Antonio Rocco Fatibene

.

Il Responsabile P.O.N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI
FATIBENEBIAGIO ANTONIO ROCCO



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizi Sociali - pag. 7 di 8

______________________________________________________________________________

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVAE CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
VISTO che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A.e/o della tassa di quietanza;
ACCERTATOche la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

DISPONE

l’emissione del mandato di pagamento, come sopra riportato, a favore dei soggetti individuati in
determina.

Somma Vesuviana, lì 01/10/2024

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.009 12.4 1882.31 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1335 € 2.113.020,79 N. 1 € 2.022.686,77 N. 1667 € 8.973,00

Descrizione Creditore

COOPERATIVAO.T.D. ARL

Descrizione Liquidazione

Liquidazione fatture nn. 57, 58, 66

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
f.to Dott. Nicola Boccia

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizi Sociali - pag. 8 di 8

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 2134 dell’Albo Pretorio del Comune dal 03/10/2024 al 18/10/2024.

Somma Vesuviana, li 03/10/2024

f.to MAIONE ROBERTO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 03/10/2024

Il Responsabile P.O.N. 7 - AREA SERVIZI SOCIALI


